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AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
Republica de Colombia

LA VICEPRESIDENTE ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

HACE SABER

Que una vez realizada la visita por parte de la Agencia a las oficinas del Consorcio JFA-A&C, el dia 13
de marzo de 2019 la Gerencia de Proyectos Aeroportuarios dio alcance al radicado 20193090028981
del 6 de febrero de 2019, el cual le fue manifestado al quejoso (Andnimo) la prolongacidn del tiempo de
respuesta por un término de 15 dias habiles para recaudar la informacidén pertinente y darle
contestacion definitiva al radicado 20194090100902 del 1 de febrero de 2019.

En consecuencia, y con fundamento en lo establecido en el Capitulo V, articulo 65 (Deber de
publicacién de los actos administrativos de caracter general) y 69 (Notificacion por aviso) de la Ley
1437 de 2011 — (Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo) -, se fija el
presente aviso en la cartelera ubicada en el segundo piso de las instalaciones de la Agencia Nacional
de Infraestructura, con el fin de dar a conocer al quejoso Andénimo, el pronunciamiento brindado por
esta entidad con radicado de salida No. 2019-309-007912-1 del 13 de marzo de 2019, a la denuncia
presentada el dia 01 de febrero de 2019 con radicado No. 2019-409-010090-2.

FIJADO EN UN LUGAR VISIBLE DE LAS OFICINAS DE LA AGENCIA NACIONAL DE
INFRAESTRUCTURA, EL 15 DE MARZO DE 2019 A LAS 8:00 A.M.
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ELIZABETH GOMEZ SANCHEZ
Vicepresidente Administrativa y Financiera.
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ASUNTO: Contrato de Interventoria No. 8000047 OK de 2008. Respuesta peticion verbal
radicada en la ANI bajo el No. 20194090100902 del 01 de febrero de 2019.

Cordial Saludo:

En atencién a su solicitud de fecha 01 de febrero de 2019, radicada en la ANI bajo el No. 2019-
409-010090-2, descrita a continuacion:

“(...) Pone en conocimiento que la interventoria del aeropuerto El dorado JFA-A&C desde 2014 efectud
despidos de trabajadores sin indemnizaciones y las personas desconocian tener derecho a ser indemnizados;
asi mismo, que los contrafos de esos trabajadores continuaron vigentes y se cobra dinero por personal que no
laboraba; los contratos los suscribieron a término indefinido, decian terminarios, sacaban las personas y luego
las volvian a llamar; la mayoria de trabajadores que tenian contratados los envian a otras obras diversas de
las contratadas; las personas que la interventoria contrata no tienen las capacidades ni los requisitos requeridos
para las actividades que dicen que necesitan cumplir.

Solicitan se investigue estas irreqularidades, y hace saber que no quiere indicar su nombre ni datos de contacto
para conocer la respuesta que brinde la Agencia, porque no quiere que se fomen represalias en su contra por
dar a conocer estas sifuaciones (...)".

Nos permitimos informarle que la Agencia realizo visita a las oficinas del Consorcio JFA-A&C,
con el fin de verificar el personal minimo en virtud de lo plasmado en el contrato de interventoria
No. 80000470K de 2008 y sus otrosies. Es de destacar que el informe de la visita se adjunta al
presente documento para conocimiento del solicitante.

Igualmente, respetando el debido proceso, mediante el oficio con radicado de salida No. 2019-
309-003631-1 del 12 de febrero de 2019, procedié a correrle traslado a la Interventoria Técnica
a cargo del Consorcio JFA-A&C, del contenido de su peticiéon presentada de manera verbal en

la ANL.

Acto seguido, la citada Interventoria a través de la comunicacién JFA-A&C-024-19 radicada en
ta ANI bajo el nimero 2019-409-019650-2 del 26 de febrero de 2019, respondié en los siguientes

términos:

@Q .) 1. En relacién al texto del radicado 201940901000902 donde se menciona que:
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“(...) Pone en gonocimignto que la interventoria del aeropuerto Ef dorado JFA-A&C desde
2014 efectus despidos de trabajadores sin indemnizaciones y las personas desconocian tener
derecho a ser indemnizados; asf mismo, que los contratos de esos trabajadores continuaron
vigentes y se cobra dinero por personal que no laboraba; los contratos los suscribieron a
‘término indefinido, declan terminarios, sacaban las personas y luego las volvian a llamar, la
mayorfa de trabajadores que tenfan contratados los envian a ofras obras diversas de las
contratadas; las personas que fa intsrventorfa contrata no tienen {as capacidades ni los
requisitos requeridos para las actividades que dicen que necesitan cumplir.

La Interventoria Técnica expresa que son absolutamente falsas las afirmaciones consignadas en el
mencionado escrito en razén a que:

o No se han efectuado despidos de trabajadores sin el pago de las prestaciones e indemnizaciones
establecidas en la Ley y normas laborales, y es tan cierto lo que afirmamos que a la fecha no
tenemos demandas por ningin concepto de los trabajadores que han finalizado su vinculo laboral
con la Interventoria Técnica en relacion con las obras de Modernizacion y Expansion del

aeropuerto Ef Dorado.

e Asi mismo, siempre hemos mantenido mas del personal minimo establecido en el contrato de la
Interventoria Técnica, como son los que describimos a continuacion: asesor estructural (ingeniero
Juan Tamasco T.), asesor eléctrico (ingeniero Jests Ortiz Ovalle), asesor estructural (ingeniera
Gabriela Méndez Flérez), asesor hidrosanitario (ingeniero Mauricio Villarraga), asesor de los
sistemas de ventilacién mecénica, aire acondicionado y equipos (ingeniero Juan Carlos Camargo
de la firma Aireflex), asesor de Geotecnia (ingeniero Julio Moya de la firma Ingenieria y Geotecnia
Ltda.), Residente HSEQ (Catherine Duque Botero), Residente de calidad (Maribel Ortiz),
Ingenieros pasantes (Vanesa Ferias y Felipe Medina). Este personal es ampliamente conocido en
sus funciones por parte los supervisores de la Aerocivil y la ANI en el desarrollo de nuestro Contrato
de Interventoria Técnica.

e Con relacién a lo expresado en el anénimo, en el sentido de que las personas que contrata el
Consorcio JFA-A&C para realizar las funciones de la Interventoria Técnica no cumplen con las
capacidades ni los requisitos requeridos para ejercer esta actividad, nos permitimos recordarles
que el Contrato para realizar la Interventoria Técnica de las Obras de Modernizacion y Expansion
nos fue adjudicado por la Aerocivil debido a que las hojas de vida presentadas por nosotros
cumplian cabalmente con los requerimientos establecidos en los pliegos de condiciones que
reqularon su adjudicacion. Esta informacion debe reposar en los archivos de la ANI cuando se
realizé la cesion del Contrato de Concesién y de Interventoria Técnica por parte de la Aerocivil a
la ANI en el mes de enero de 2014. Adicionalmente y como es de su conocimiento, en ésta
Interventoria a rotado muy poco personal desde el inicio de nuestras labores, y cuando ha sido
necesario, se ha presentado oportunamente su reemplazo acreditando las condiciones solicitadas
en nuestro contrato.

Igualmente, cuando en el afio 2014 el Contrato de la Interventoria Técnica inicic su manejo y
control por parte de la ANI y en la medida en que fue necesario reemplazar algtin trabajador o
vincular nuevos trabajadores por obras adicionales o complementarias a supervisar, las
respectivas hojas de vida de este personal fueron sometidas en su momento a la revisién y
aprobacién de la ANI, antes de su vinculacion.
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Por lo anterior, rechazamos enfaticamente las acusaciones que nos formulan y anotamos que la AN/
a su interior cuenta con toda la informacion necesaria que le permite verificar y desvirtuar la denuncia
anénima.

Igualmente, a continuacion daremos respuesta a sus interrogantes en el mismo orden en que fueron
formulados, asi:

Pregunta de la ANI: “1. ;El Consorcio JFA-A&C en el afio 2014 efectué despidos de trabajadores sin
indemnizaciones?, en caso de ser positiva la respuesta anterior ;las personas despedidas
desconocian tener derechos a ser indemnizados?”

Respuesta de la Interventoria: La Ley prevé que un trabajador cuando ostenta un Contrato laboral a
término indefinido y se le despide sin justa causa se le debe indemnizar. Este no es el caso nuestro,
ya que no hemos despedido a ningtn trabajador.

Para nuestro caso y especificamente en el afio 2014, cuando se realizaron cartas de terminacién de
algunos Contratos laborales, se realizaron porque se habian cumplido los plazos establecidos en el
Contrato de Interventoria No. 80000470K de 2008 y en sus Otrosies Nos. 2 y 3, donde en los
profesiogramas y el presupuesto econémico que dieron origen a estos documentos, aparece
ciaramente establecidas las permanencias y duraciones del personal de la Interventoria.

La desvinculacion de algunos trabajadores no se dio por despidos injustificados, sino por agotamiento
y/o terminacion del Contrato laboral; por esta razén, fueron emitidas las cartas de terminacion de
algunos de los Contratos laborales de acuerdo con las fechas de vencimiento alli establecidas, sin
que ello generara obligacién del pago de indemnizacion alguna.

Ahora bien, a la fecha el Consorcio JFA-A&C no ha recibido ninguna demanda laboral.

Prequnta de la ANI: “2. En el mismo evento anterior, ¢EI Consorcio JFA-A&C mantuvo vigentes los
contratos de esos trabajadores despedidos?, y ¢se cobré remuneracion por personal que no
laboraba?”

Respuesta de la Interventoria: Los cobros realizados por la Interventoria en el afio 2014 corresponden
a los establecidos en los Otrosies 2 y 3, donde se acordé en su momento con la Aerocivil la
permanencia de los profesionales de la Interventoria Técnica con sus costos econémicos segin las
duraciones en el tiempo del personal, lo cual esta en un todo de acuerdo con nuestra propuesta
presentada mediante el oficio No. JFA-A&C-0277-12 de mayo 15 de 2012, la cual fue aprobada en su
momento por la Aeronéutica Civil y que dio origen al Otrosi No. 3 al Contrato de la Interventoria
Técnica, donde se acordé ampliar su plazo y valor. Bajo ninguna circunstancia hemos mantenido
vigentes Contratos laborales de trabajadores que hayan sido desvinculados del Consorcio.

Mediante el Otrosi No. 3 en mencion, el plazo del Contrato de la Interventoria Técnica quedo
establecido en ochenta (80) meses, y segin los Anexos Nos. 4y 9 de nuestra propuesta de las
comunicaciones JFA-A&C-0277-12 y JFA-A&C-0320-12, el personal requerido debia cubrir la
totalidad de las obras a ejecutar por el Concesionario en desarrollo de la Etapa de Expansion y
Modernizacion, o sea de setenta y cuatro (74) meses hasta el dia 31 de julio de 2014, y, la liquidacién
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de la Etapa de Expansion y Modernizacion, o sea de seis (6) meses hasta el dia 31 de enero de
2015.

Por lo anterior, el personal ofrecido por la Interventoria Técnica y aceptado por la Aerocivil tiene
diferentes tiempos de permanencia en la obra; algunos permanecian hasta el mes 75 con el propésito
de atender la totalidad de las obras y realizar su verificacion y recibo, otros hasta el mes 77 para
atender las postventas de obras, otros hasta el mes 78 para realizar la verificacion de los planos y
documentos As Built y los manuales de operacién y mantenimiento y los demés restantes hasta el
mes 80 del plazo contractual para elaborar la liquidacion final.

Por lo tanto, los cobros realizados a la Aerocivil y la ANI corresponden con los valores y permanencias
establecidas en el mencionado Otrosi 3, por lo que en ningtin momento se ha cobrado remuneracion

por personal que no ha laborado.

Pregunta de la ANI: “3. ;EI Consorcio JFA-A&C, suscribié contratos laborales a término indefinido,
posteriormente informé su terminacion, despidiendo a trabajadores y cobrando remuneracion por este
personal?, en caso de ser positiva la respuesta anterior ¢ posteriormente volvio a vincular a esos

trabajadores?”

Respuesta de la Interventoria: La primera parte de esta pregunta esta contestada en el punto anterior.

Sobre los trabajadores que habian sido desvinculados por entrar en la fase de liquidacion de las obras
del asropuerto en los meses de septiembre y octubre de 2014, efectivamente algunos de ellos fueron
vinculados nuevamente cuando se acordé con la Agencia la ampliacion del Contrato de Interventoria
de Obras, dando reinicio el plazo del Contrato de Concesién que habia sido suspendido por la ANI
desde el mes de agosto de 2014 mientras se adelantaban las negociaciones entre la Agencia y OPAIN
S.A. dentro del marco del “Principio de Acuerdo Conciliatorio y sus Modificatorios entre la Agencia
Nacional de Infraestructura — ANI y Opain S.A. relativa a la ejecucion del Contrato No. 6000169 OK
del 12 de septiembre de 2006 para la Administracién, Operacion, Explotacion Comercial,
Mantenimiento Y Modernizacion y Expansién del Aeropuerto Internacional ElDorado Luis Carlos
Galan Sarmiento de la Ciudad De Bogoté D.C.” que finalmente fue formalizado el dia 9 de marzo de
2015 y legalizado con el Otrosi No. 12 del 5 de junio de 2015 al Contrato de Concesion.

Mientras lo anterior se sucedia, y con relacién al Contrato de Interventoria, mediante el Otrosi No. 5
del 31 de enero de 2015, la ANI prorrogé su plazo mientras se daba el pronunciamiento del Tribunal
de arbitramento con respecto a la Etapa de Modernizacién y Expansion del Contrato de Concesion
No. 6000169 OK de 20086, y treinta (30) dias mas, contados a partir de la decision del Tribunal de
Arbitramento.

Posteriormente, y mediante el Otrosi No. 7 del 5 de junio de 2015, la ANI prorrogé el Contrato de la
Interventoria desde el 5 de junio de 2015 al 31 de enero de 2017. '

Ahora bien, la plantilla de personal minimo para atender el Contrato de la Interventoria de obras, conio
producto de la negociacion del Otrosi No. 7 de 2015, fue recortada en algunos profesionales lo cual
quedé contractualmente establecido. Es por esta razén que se suprimieron unos cargos por exigencia
de la ANI, lo que dio razon a terminar algunos Contratos laborales por agotamiento de su objeto, tal
como se establecio en las clausulas compromisorias de dichos Contratos.

- esdetodog’
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Prequnta de Ia ANI: “4. El personal de la plantilla minima del Contrato de Interventoria No.
80000470K de 2008, laboré en obras diferentes a las concernientes al citado contrato de
Interventoria?, en caso de ser positiva la respuesta anterior ;en qué dedicacién laboré este personal
en otras obras?”

Respuesta de la Interventoria:

La respuesta es negativa; el personal del Consorcio JFA-A&C ha trabajado en la Interventoria de las
obras del aeropuerto El Dorado, tal y como lo pueden certificar los Supervisores de nuestro Contrato.

(..)"

Ahora bien, el Consorcio conformado por las empresas JFA y A&C acorde con lo plasmado en
la clausula 18 del contrato de interventoria No. 8000047 OK de 2008, presenta cada mes dentro
de su informe mensual, las correspondientes certificaciones del Revisor Fiscal, donde se sefiala:

“(...) en calidad de Revisor Fiscal de la CONSTRUCTORA A&C S.A., (...) manifiesto bajo juramento
que la compafiia que represento se encuentra al dia en el cumplimiento respecto al pago de sus
obligaciones legales con los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a la caja
de compensacion familiar, ICBF y SENA, en relacion con todos mis empleados, por un periodo no
inferior a seis (6) meses anteriores a la presentacion de esta certificacion. (...)"

“(...) Que la sociedad .J. FELIPE ARDILA V. CIA. S.A.S. ha cumplido con las obligaciones derivadas
de pagos de salarios, afiliacién y aportes a los sistemas de salud, riesgos laborales, pensiones y
aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio
Nacional de Aprendizaje, incluida la contribucion al Fondo Nacional de Formacion Profesional de la
Industria de la Construccién (FIC), conforme lo sefialado por el Decreto 2375 de 1974 y Ja
Resolucién 2370 de 2008, correspondiente a los ultimos seis (6) meses, comprendidos de Agosto
2018 a Enero de 2019.(...)"

Adicionalmente, es preciso aclarar que la clausula 37 “Inexistencia de relacion laboral entre la
Aerocivil y el Interventor o su personal’ del citado contrato de interventoria preciso:

“Sera obligacién del interventor cancelar a su costa y bajo su responsabilidad, los honorarios y/o
prestaciones sociales y demas pago, laborales o no, al personal que emplee para la gjecucién del
presente contrato de interventoria, de acuerdo con la ley y con los términos contractuales que
tenga a bien convenir el interventor, con sus empleados, agentes 0 subcontratistas. Por las
razones anteriormente expuestas, la Aerocivil se exime de cualquier pago de honorarios y/o
salarios, obligaciones que asumira el interventor; el cual expresamente exime a la Aerocivil’ de las

mismas.”

kLo anterior es concordante con la clausula 4 “Garantias” del contrato antes indicado, que previo:

! Hoy ANI

e Lo movilidad

e de todo:



Avenida Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.

PBX: 4848860 — www.ani.gov.co
Nit. 830125996-9. Cédigo Postal ANI 110221.
Pagina6de6

Para contestar cite:
Radicado ANINo.: CCRAD S

"mencia Nacional de
infraestructura CB RAD_S
Fecha: CCF_RAD_S

“...) 4.1.3. Amparo de Pago de Salarios, Prestaciones Sociales e Indemnizaciones at Personal,
originados durante la Ejecucion del Contrato

Este amparo debe constituirse a favor de LA AEROCIVIL, para garantizar el pago de salarios,
prestaciones sociales e indemnizaciones del personal que el Interventor haya de utilizar para la
ejecucion del Contrato de Interventoria, por un valor equivalente al diez por ciento (10%) del Valor
Estimado del Contrato de Interventoria. El valor asegurado debera actualizarse anualmente con el

IPC, desde la fecha de presentacion de la propuesta.

Este amparo debera tener una vigencia igual al Plazo Estimado del Contrato de Interventoria y tres
(3) afios més. En todo caso, la vigencia de este amparo debera prorrogarse, a costo y riesgo del
Interventor, si la vigencia inicial no cubre tres (3) anos adicionales a la Fecha Efectiva de
Terminacion del Contrato de Interventoria, de tal forma que cumpla con dicha vigencia. (...)"

Ese amparo “Tiene por objeto cubrir a la entidad publica asegurada de los perjuicios que se le

ocasionen como consecuencia del incumplimiento de las obligaciones laborales del contratista
garantizado, frente al personal requerido para la ejecucion del contrato amparado.”

En los términos expuestos damos respuesta a su peticion y quedamos pendientes a cualquier
solicitud o aclaracién adicional sobre este tema.

Cordialmente,

MARIA EUGENIA
Gerente de Proyectos/Aeroportuarios
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